Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 359/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS à senhora ILMA DAS DORES FERREIRA NUNES, por sua

trajetória de amor ao próximo, trabalho social e dedicação à comunidade do bairro Veneza I.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 359/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS  à  senhora ILMA  DAS  DORES  FERREIRA  NUNES, por  sua

trajetória de amor ao próximo, trabalho social e dedicação à comunidade do

bairro Veneza I.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem

como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 359/2025.
Arquivo: 202515124-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Ilma das Dores Ferreira Nunes, 60 anos, é moradora do bairro Veneza I, onde

vive há 55 anos, sendo uma das referências de solidariedade, fé e amor ao próximo em

sua comunidade. Católica praticante, participa ativamente da Igreja São Miguel, sempre

buscando fortalecer sua espiritualidade e ajudar o próximo.

Ilma é coordenadora do grupo Anjos da Rua, responsável por importantes ações

sociais, como o projeto Banho Solidário, voltado para atender pessoas em situação de

rua com higiene, alimentação e atenção humanizada.

Além disso, sua caminhada de fé é reforçada pela sua atuação como Vicentina,

participando da Sociedade de São Vicente de Paulo, instituição que presta assistência

aos mais necessitados, levando conforto material e espiritual.

Ao longo de sua vida, Ilma sempre se destacou por sua presença marcante no

bairro Veneza I, dedicando seu tempo e seu coração às causas sociais, principalmente

aos mais vulneráveis.

Sua trajetória é exemplo de caridade, entrega, simplicidade e fé verdadeira. Por

sua história de dedicação incansável à comunidade, ao serviço voluntário e ao cuidado

com  os  mais  pobres,  esta  Moção  de  Aplausos  é  mais  que  merecida,  sendo  um

reconhecimento público de toda a sua contribuição para Ipatinga.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 359/2025.
Arquivo: 202515124-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:11
Identificador: 5e3f757ca4846e9ae5c32739c7b503ea91efcc7aad204327c

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:56:35

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:56:40

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:11:52

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 7864cefa083087cb029b323b84e40b0eb1ccf822b30f430bec66261aa368e1f3

https://valida.ae/5e3f757ca4846e9ae5c32739c7b503ea91efcc7aad204327c

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 359/2025.
Arquivo: 202515124-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4